A salvandi aliquam occasionem daret. Hac pestilentia  
Byzantii quam plurimi, et filius imperatoris An-  
dronicus tertio die interfuit. Imperatrix mater ubi  
de obitu filii comperit, **732** vehementissimo do-  
lore animum percussa, quandiu superavit, infixam  
in medullis ejus memoriam circumtulit. Erat  
quippe non solum forma liberali, sed ad omnia  
item, quæ nosset adolescentiæ ornamenta, natura  
habilis in primis et idoneus, imitandorumque  
parentum spem non modicam sustinebat. Posthæc  
imperator cum genero imperatore urbes Thraciæ  
singulas obivit, partim ut eam hactenus ignotum  
omnibus ostenderet, et ipso opere palam declararet,  
junioem imperatorem paternum excepisse impe-  
rium, partim ut eundem ad laborem militare  
assuefaceret : quem cum militiæ aptum, et e  
præsentibus indicis magna in futurum pollicentem  
animadverteret, gaudio exultabat incredibili.  
Etenim citra molestiam hilariterque labores et  
mutationem victus tolerabat, et omnia quasi ex  
diuturna consuetudine faciebat.

B  
C  
Etenim citra molestiam hilariterque labores et  
mutationem victus tolerabat, et omnia quasi ex  
diuturna consuetudine faciebat.

Reversus Constantinopolim imperator, ad Cle-  
mentem episcopum urbis Romæ Georgium Spano-  
pulum protovestiarium, et Sigerum prætorem po-  
puli, et de Latinis Franciscum quemdam nomine,  
veterem ministrum suum, papæ notum ac familia-  
rem legatos deligit (87). Legationis capita erant,  
ut deleret ex animo ejus, quæ iam de eo opinionem  
ille conceperat. Non enim ignorabat auditum a  
Romano pontifice, quomodo belli tempore Barba-  
rorum usus esset auxilio, qui Romanos occidissent,  
et captivos rapuissent quotidie. Idcirco nimio opere  
desiderabat papam causas eorum quæ gesta erant,  
edocere, nempe bello premente necessario id fe-  
cisse. non quod communionem Barbarorum am-  
plexeretur. Deinde rogabat, quam ipse papa, et  
cum eo Italiæ et Occidentis principes contra Bar-  
baros crucis hostis expeditionem meditari essent,  
se nunc imperatore suscipere. **733** Plurimum  
enim se illorum peste et internecione letari, seque  
adjutorem fore maximum, non solum transitum  
expeditum exercitui in Asiam concedendo, sed  
cum suis quoque copiis proficiscendo, et una cer-  
tamen cupide obeundo. Aliis enim prærogativas

## Jacobi Pontani notæ.

(87) De tam nobili legatione imperatoris ad ponti-  
ficem Romanum, et hujus ad imperatorem Canta-  
cuzenum : de rebus tanti momenti inter eos actis,

Platina in Clemente VI nulum plane verbum habet,  
quod quis non injuria miretur.

antecessoribus suis imperatoribus libentissime cedere, acritate autem ad res honestas, et desiderio videnti Barbaros eadem pati, quæ Christianis tandiu nefarie intulissent, nulli cedere. Legatic ita se habebat, et ibant ex sententia imperatoris omnia. Cum enim legati exposuissent papæ, quorum gratia venerant, ille exorsus, omnia bello gesta tam exacte, quam si coram adfuisset, recensebat. Mirantibus legatis, ac percunctantibus, unde hæc illi tam certa notitia, a Zampæa Sabaudiensi femina, quæ in comitatu imperatricis inde ab exordio belli usque ad extremum versata esset, se accepisse dixit: quæ capto Byzantio in patriam remigrans, penitus omnia sibi uti contigissent, diligenter enarrasset: laudabatque et in cælum tollebat imperatorem, qui adeo injuste armis oppugnatus, et calumniis ita vexatus, et bello tam multa indigna perpressus, post devictos hostes nihil parum ingenuum, aut pusilli animi præ se tulisset: neque malus sibi malis ac præsertim antea tot a se beneficiis affectis fuisset, sed cum Augusta et filiis ejus cum ut semet, tum ut studio illo imperatoris amici erga se dignum erat, egisse visus esset: et in alios omnes similiter sese mitem ac placidum, non solum commissorum pœnas a nemine repossendo, sed contra studiose benefaciendo præstitisset. Illud vero in prima laude ducebat, quod imperatori adolescenti filiam copulasset, paternumque imperium ei restituisset. Tractatis autem legatis honorificentissimè, in primis sedibus, in deductionibus, in decessionibus de via, et aliis quibus decuit, eos tandem dimisit, cum duobus episcopis, quorum unus (88) erat ordinis Minorum, Guillelmus nomine, alter ex Prædicatorum familia, Hugo de Spert vocabatur, uterque virtuti ditissimus, et in profanis litteris apprime veratus. Quare et in congressu erant festivissimi et poterat multum eorum ad persuadendum sermo. Quos imperator perbenevole et magno cum honore excepit, quotidieque cum illis jucunde collocutus est; ipsique operæ pretium maximum duxerunt omnia, quæ is in dies singulos proposuisset, 734 et super propositis disseruisset, toto illo tempore, quo apud eum mansissent, litteris consignare, ne e memoria elaberentur. Quæ in Italiam secum portantes, ibique et papæ, et viris sapientibus exhibentes, quantus vir esset, ostendebant, et ore ipsi nihilominus ejus laudes prædicabant. Verum hæc posterius facta sunt. Tum vero sub adventum suum legationem explicant, cujus hæc erat summa. Primum cum bonis omnibus gratias agunt, quod junior imperator ejusque mater illi curæ sint: cum, quæ nemo unquam exspectasset, post tam sævum bellum, et inimicitias implacabiles, et criminatum in illum scelus, non ad præterita respexerit, sed satis esse existimavit, si tantum belli causarum purus videretur, et quasi nihil novi intervenisset,